
INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE INDUSTRIAL
Rua Mayrink Veiga, 9 - Centro, - Bairro Centro, Rio de Janeiro/RJ, CEP 20090-910

Telefone: (21) 3037-3000 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.inpi.gov.br
  

EDITAL Nº 009/2025

Processo nº 52402.005370/2025-71

EDITAL DE SELEÇÃO

RESULTADO DA 1ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE 2025/2026

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

 

 

O Instituto Nacional da Propriedade Industrial - INPI torna público o resultado da PRIMEIRA FASE e a lista
dos candidatos aptos à participar da SEGUNDA FASE do processo seletivo para o Doutorado Profissional
em Propriedade Intelectual e Inovação, conforme item 3.1.3 do Edital de Seleção nº 005/2025 de 08 de julho
de 2025.

 
A lista com os candidatos dispensados da avaliação da compreensão da língua inglesa, conforme item 2.2.1.
alínea d, do Edital, será divulgada posteriormente.

 
 

 
DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2025/2026

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status
1 2.125.001 Adriana Maciel Vandystadt Bellon Apto
2 2.125.002 Albert Einstein Lima da Silva Apto
3 2.125.003 Alessandra Moreira de Oliveira Apto
4 2.125.004 Ana Gabriela de Lima Assafim Apto
5 2.125.005 André Luiz Gomes da Silva Apto
6 2.125.006 Andrey Luik Silva de Brito Apto
7 2.125.007 Antonio Cardoso Ferreira Apto
8 2.125.008 Apuám Carvalho da Costa Apto
9 2.125.009 Ariana Oliveira Gusmao Apto

10 2.125.010 Beatriz Ferreira Silva Apto
11 2.125.011 Benno Eduardo Albert Apto
12 2.125.012 Bruna Faraj de Andrade Lannia Apto
13 2.125.013 Bruno Cesar Affonso Gonçalves Apto

14 2.125.014 Bruno da Silva Lourenço Apto
15 2.125.015 Claudia Beatriz Lopes Almeida Apto
16 2.125.016 Claudia Valentina de Arruda Campos Apto
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17 2.125.017 Cleiton Correia Viana Apto
18 2.125.018 Cristiana Carneiro Pinto de Magalhães Apto
19 2.125.019 Daniel Avraham Bandeira de Oliveira Inapto
20 2.125.020 Daniel Galrão de França Blaskievicz Apto
21 2.125.021 Denise Tomazini de Faria Apto
22 2.125.022 Dilson Menezes dos Santos Apto
23 2.125.023 Drielle Cristina da Cruz Souza Afonso Apto
24 2.125.024 Eduardo Andrade Bemfica Apto
25 2.125.025 Elisama Campelo Santos Apto
26 2.125.026 Elton Ferreira Barbosa Apto
27 2.125.027 Fábio da Silva Eiras Apto
28 2.125.028 Fernanda Araujo da Costa Apto
29 2.125.029 Flávio Alcântara Queiroz Apto
30 2.125.030 Gabriel da Fonseca Cavalcante Apto
31 2.125.031 Gabriel Sunsi Almada de Abreu Apto
32 2.125.032 Gabriela de Paula Alves Apto
33 2.125.033 Guilherme Vieira Rodrigues Apto
34 2.125.034 Hermano Cardoso de Andrade Apto
35 2.125.035 Iloana Peyroton da Rocha Apto
36 2.125.036 Indhira Batista Santos Soares Apto
37 2.125.037 Isabelle Bianca Sampaio Gomes Mar Apto
38 2.125.038 Ívina Mariana Duarte Marinho e Silva Apto
39 2.125.039 Joel Eloi Belo Junior Apto
40 2.125.040 Jonas Pereira dos Santos Apto
41 2.125.041 Juliana D'Avila Ferreira Viana Martha Apto
42 2.125.042 Kamille Trindade Machado Apto
43 2.125.043 Lucas Serra Borba Fonseca Apto
44 2.125.044 Luiz Nunes Filho Apto
45 2.125.045 Luiz Rodolfo de Aragão Ortiz Apto
46 2.125.046 Maria Francilânia Fontes Barbosa Apto
47 2.125.047 Mariana Brasil Nogueira Lima Apto
48 2.125.048 Marina Castro dos Santos Apto

49 2.125.049 Matheus Mariani de Souza Apto
50 2.125.050 Mauricio de Oliveira Santos       Apto
51 2.125.051 Melanie Tavares Apto
52 2.125.052 Monique Cristina Carvalho Matos Apto
53 2.125.053 Natália Calandrini de Azevedo Ferreira Apto
54 2.125.054 Neila Cristina dos Santos Barbosa Apto
55 2.125.055 Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho Apto
56 2.125.056 Paloma Cristina Rodrigues Pediani Apto
57 2.125.057 Patricia Brito Coimbra Apto
58 2.125.058 Paulo Daniel Cicolin Apto

59 2.125.059 Pedro Henrique Sobral de Souza Azevedo
Mayrinck

Apto

60 2.125.060 Pedro Peña Barbosa Pereira Inapto
61 2.125.061 Rafael Branco Nakatsubata Sayama Apto
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62 2.125.062 Rafael de Sant'Anna Corrêa Nunes Apto
63 2.125.063 Raissa Costa Silva Apto
64 2.125.064 Renata Firme Pereira Apto
65 2.125.065 Rodrigo José Avila Cartaxo Apto
66 2.125.066 Rosana Cristina Salvador França Apto
67 2.125.067 Sara Brigida Farias Ferreira Apto
68 2.125.068 Sérgio de Araújo Vilela Apto
69 2.125.069 Sheila de Souza Correa de Melo Apto
70 2.125.070 Sheila Soares Maia Apto
71 2.125.071 Thaielly da Silva José Apto
72 2.125.072 Valdemir Jorge de Souto Batista Apto
73 2.125.073 Vanessa dos Santos Gallo Apto
74 2.125.074 Vianney de Oliveira Ribeiro Apto
75 2.125.075 Victor Seabra Dornas Apto
76 2.125.076 Viviane Gomes Almeida Apto
77 2.125.077 Wanessa de Sousa Gobbo Vieira Apto
78 2.125.078 Wladmir Batista de Lara Apto
79 2.125.079 Zamora Cristina dos Santos Apto

 

LISTA DE CANDIDATOS APTOS PARA A 2ª FASE DO PROCESSO SELETIVO DE 2025/2026

DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO
 

 
DOUTORADO PROFISSIONAL EM PROPRIEDADE INTELECTUAL E INOVAÇÃO

PROCESSO SELETIVO 2025/2026

Ordem Nº Inscrição Nome do Candidato Status
1 2.125.001 Adriana Maciel Vandystadt Bellon Apto
2 2.125.002 Albert Einstein Lima da Silva Apto
3 2.125.003 Alessandra Moreira de Oliveira Apto
4 2.125.004 Ana Gabriela de Lima Assafim Apto
5 2.125.005 André Luiz Gomes da Silva Apto
6 2.125.006 Andrey Luik Silva de Brito Apto
7 2.125.007 Antonio Cardoso Ferreira Apto
8 2.125.008 Apuám Carvalho da Costa Apto
9 2.125.009 Ariana Oliveira Gusmao Apto

10 2.125.010 Beatriz Ferreira Silva Apto
11 2.125.011 Benno Eduardo Albert Apto
12 2.125.012 Bruna Faraj de Andrade Lannia Apto
13 2.125.013 Bruno Cesar Affonso Gonçalves Apto
14 2.125.014 Bruno da Silva Lourenço Apto

15 2.125.015 Claudia Beatriz Lopes Almeida Apto
16 2.125.016 Claudia Valentina de Arruda Campos Apto
17 2.125.017 Cleiton Correia Viana Apto
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18 2.125.018 Cristiana Carneiro Pinto de Magalhães Apto
19 2.125.020 Daniel Galrão de França Blaskievicz Apto
20 2.125.021 Denise Tomazini de Faria Apto
21 2.125.022 Dilson Menezes dos Santos Apto
22 2.125.023 Drielle Cristina da Cruz Souza Afonso Apto
23 2.125.024 Eduardo Andrade Bemfica Apto
24 2.125.025 Elisama Campelo Santos Apto
25 2.125.026 Elton Ferreira Barbosa Apto
26 2.125.027 Fábio da Silva Eiras Apto
27 2.125.028 Fernanda Araujo da Costa Apto
28 2.125.029 Flávio Alcântara Queiroz Apto
29 2.125.030 Gabriel da Fonseca Cavalcante Apto
30 2.125.031 Gabriel Sunsi Almada de Abreu Apto
31 2.125.032 Gabriela de Paula Alves Apto
32 2.125.033 Guilherme Vieira Rodrigues Apto
33 2.125.034 Hermano Cardoso de Andrade Apto
34 2.125.035 Iloana Peyroton da Rocha Apto
35 2.125.036 Indhira Batista Santos Soares Apto
36 2.125.037 Isabelle Bianca Sampaio Gomes Mar Apto
37 2.125.038 Ívina Mariana Duarte Marinho e Silva Apto
38 2.125.039 Joel Eloi Belo Junior Apto
39 2.125.040 Jonas Pereira dos Santos Apto
40 2.125.041 Juliana D'Avila Ferreira Viana Martha Apto
41 2.125.042 Kamille Trindade Machado Apto
42 2.125.043 Lucas Serra Borba Fonseca Apto
43 2.125.044 Luiz Nunes Filho Apto
44 2.125.045 Luiz Rodolfo de Aragão Ortiz Apto
45 2.125.046 Maria Francilânia Fontes Barbosa Apto
46 2.125.047 Mariana Brasil Nogueira Lima Apto
47 2.125.048 Marina Castro dos Santos Apto
48 2.125.049 Matheus Mariani de Souza Apto
49 2.125.050 Mauricio de Oliveira Santos       Apto
50 2.125.051 Melanie Tavares Apto

51 2.125.052 Monique Cristina Carvalho Matos Apto
52 2.125.053 Natália Calandrini de Azevedo Ferreira Apto
53 2.125.054 Neila Cristina dos Santos Barbosa Apto
54 2.125.055 Nordman Wall Barbosa de Carvalho Filho Apto
55 2.125.056 Paloma Cristina Rodrigues Pediani Apto
56 2.125.057 Patricia Brito Coimbra Apto
57 2.125.058 Paulo Daniel Cicolin Apto

58 2.125.059 Pedro Henrique Sobral de Souza Azevedo
Mayrinck

Apto

59 2.125.061 Rafael Branco Nakatsubata Sayama Apto
60 2.125.062 Rafael de Sant'Anna Corrêa Nunes Apto
61 2.125.063 Raissa Costa Silva Apto
62 2.125.064 Renata Firme Pereira Apto
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63 2.125.065 Rodrigo José Avila Cartaxo Apto
64 2.125.066 Rosana Cristina Salvador França Apto
65 2.125.067 Sara Brigida Farias Ferreira Apto
66 2.125.068 Sérgio de Araújo Vilela Apto
67 2.125.069 Sheila de Souza Correa de Melo Apto
68 2.125.070 Sheila Soares Maia Apto
69 2.125.071 Thaielly da Silva José Apto
70 2.125.072 Valdemir Jorge de Souto Batista Apto
71 2.125.073 Vanessa dos Santos Gallo Apto
72 2.125.074 Vianney de Oliveira Ribeiro Apto
73 2.125.075 Victor Seabra Dornas Apto
74 2.125.076 Viviane Gomes Almeida Apto
75 2.125.077 Wanessa de Sousa Gobbo Vieira Apto
76 2.125.078 Wladmir Batista de Lara Apto
77 2.125.079 Zamora Cristina dos Santos Apto

 
 

 

Rio de Janeiro, 18 de agosto de 2025
 
 
 
 

Chefe da Divisão de Pós-Graduação e Pesquisa

Documento assinado eletronicamente por FLAVIA ROMANO VILLA VERDE, Chefe de Divisão, em
18/08/2025, às 13:21, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.inpi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1284495 e o
código CRC 41A164EC.

 

Referência: Processo nº 52402.005370/2025-71 SEI nº 1284495
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